
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

  DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 1      del 13/01/2009 
 
Oggetto: Dott. Francesco Cipriani - Conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di 
Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (A.R.S.): presa d’atto decorrenza del contratto. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

direttore dell’A.R.S; 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82 terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm, adottato 

con deliberazione C.d.A. n. 41 del 12.09.2007 ed approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 
21.01.2008; 

 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione C.d.A. n. 59 del 18/12/2008 ed in 

particolare l’art. 26 avente ad oggetto “Autorizzazione alla spesa”; 
 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 47 del 14/10/2008 con quale si è provveduto, tra l’altro: 
a) a nominare quale coordinatore dell’osservatorio di epidemiologia, ex art. 82 sexies l.r. 24 febbraio 2005, n. 40 

e ss.mm., il Dott. Francesco Cipriani; 
b) subordinare il perfezionamento del contratto di lavoro, alle indicazioni regionali in ordine all’applicazione 

delle disposizioni della legge 6 agosto 2008, n. 133 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria); 

 
Preso atto della nota del 28/10/2008, prot. ARS n. 2572/SC, con la quale il Dott. Cipriani ha accettato la proposta a 

ricoprire l’incarico di coordinatore dell’osservatorio di epidemiologia dell’ARS, formulata con lettera del 23/10/2008, 
prot. ARS n. 2533/SC, a firma del Presidente dell’ARS; 

 
Richiamata la legge regionale 4 dicembre 2008, n. 64 recante “Disposizioni in materia di personale degli enti e 

organismi dipendenti.”, che ha disciplinato la possibilità per gli enti ed organismi dipendenti, quindi anche di ARS, di 
procedere alle assunzioni di personale a tempo determinato ed indeterminato; 

 
Accertato, quindi, che ARS può assumere il coordinatore dell’osservatorio di epidemiologia, mediante la stipula di 

un contratto di lavoro subordinato di diritto privato di durata quinquennale; 
 
Tenuto conto della concessione dell’aspettativa in favore del Dott. Cipriani, da parte della propria amministrazione 

di appartenenza, resa con determinazione dirigenziale n. 4 del 13/01/2009 del Direttore U.O. Politiche e gestione del 
personale dell’Azienda U.S.L. n. 4 di Prato, con decorrenza dal 19 gennaio 2009;  



 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 7 del 3 marzo con la quale è stata affidata, in via straordinaria, al direttore 

la responsabilità dell’osservatorio di epidemiologia per l’esercizio delle funzioni ad esso attribuite, per il periodo 
necessario alla nomina del coordinatore e quindi fino a diversa disposizione; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 5 del 20/03/2008, con il quale la sottoscritta ha delegato al dott. Fabio Voller e al 

Dott. Paolo Francesconi, rispettivamente dirigente responsabile dell’area programmatica “Epidemiologia dei 
determinanti sociali ed ambientali di malattia” e dirigente responsabile dell’area programmatica “Epidemiologia 
geriatrica e dei servizi sanitari territoriali” dell’osservatorio di epidemiologia, le funzioni inerenti sia la cura dei 
rapporti con i soggetti interni ed esterni all’Agenzia sia l’organizzazione del lavoro relativamente alle attività ivi 
specificatamente elencate; 

 
Ritenuto opportuno sciogliere la delega, di cui al paragrafo che precede, facendo riconfluire le funzioni delegate 

nell’ambito delle competenze del coordinatore dell’osservatorio di epidemiologia previste ex lege;  
 

DECRETA 
 

1) di prendere atto che: 
a) a seguito della sottoscrizione del contratto di lavoro subordinato di diritto privato di durata 

quinquennale, il Dott. Cipriani, entrerà in servizio quale coordinatore dell’osservatorio di 
epidemiologia, a far data dal 19/01/2009 e fino al 18/01/2014; 

b) il rapporto di lavoro del Dott. Cipriani, sarà regolamentato dalla condizioni economiche e giuridiche 
esplicitate con deliberazione C.d.A. n. 7 del 3 marzo 2008; 

 
2) di sciogliere la delega, di cui al sopra citato decreto n. 5/2008, facendo riconfluire le funzioni delegate 

nell’ambito delle competenze del coordinatore dell’osservatorio di epidemiologia previste ex lege; 
 

3) di disporre che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto, compresi gli oneri riflessi a carico 
dell’ARS, sono da imputare agli appositi conti del bilancio 2009 e successivi; 

 
4) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
Il Direttore 

             Dott.ssa Laura Tramonti 
 


